e a observância dos princípios da razoabilidade, capacidade 

contributiva e modicidade administrativa; DECRETA: 

Art. 1º Fica reajustada em 6,19% a Unidade de Valor para Custeio – 

UVC da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública – COSIP, que passa a vigorar no valor de R$ 222,95 

(duzentos e vinte e dois reais e noventa e cinco centavos), aplicando-

se para sua cobrança os valores contidos nas tabelas anexas, que 

passam a fazer parte deste decreto. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2.026, revogando os efeitos do

[...]

1º Fica concedida a partir do dia 1º de dezembro de 2025, 

aposentadoria especial para professores à servidora Zuleika Saporski, 

professora docente, matrícula funcional n. 217171, lotado no quadro 

próprio de pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com 

proventos mensais de R$ 4.759,41 (quatro mil, setecentos e cinquenta 

e nove reais e quarenta e um centavos), em conformidade com o artigo 

6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste artigo, 

fica ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da 

Constituição do Estado do Paraná.